พระยาประชาธิปไตย (ฝั่ง ชูโต) เมื่อได้รับเป็นข้าหลวงพิเศษจัดการที่ดินตาม ประกาศกระแสพระบรมราชโองการแล้ว ท่านคิดวางโครงการและแบบแผนขึ้นใหม่คือ ถิ่นโฉนด เป็นหลักของทะเบียน การส่งมอบต่อกรรมสิทธิ์ด้วยการสลักหลังโฉนด หรือที่เรียกว่า “ระบบทอ เรนส์” (Torrens System) ปรากฏตามคำชี้แจงประกอบของพระยาประชาธิปไตย (ฝั่ง ชูโต) ที่ เสนอร่างแบบโฉนดและร่างการทำทะเบียนและการจดทะเบียนเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน ร.ศ.120 (พ.ศ. 2444)

“ระเบียบที่จะจัดการเรื่องที่ดินโดยออกโฉนดให้ นั้น ได้คิดด้วยเกล้าฯ ไว้นานแล้ว แต่ ครั้งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้เป็นปลัดทูลฉลองกระทรวงเกษตรพาณิชย์การและต่อ ๆ มาด้วย เพราะการเรื่องนี้ย่อมมีนิสัยชอบมาแล้วแต่เดิม แต่ความคิมนั้นไม่มีอย่างใด นอกจากเห็นด้วยเกล้าฯ ว่าทำโฉนดขึ้นไว้เป็นหลักสำหรับกระทรวงฉบับหนึ่ง ทำให้แก่ราษฎรไปถือไว้เป็นคู่มือสำหรับ แสดงสิทธิ์ว่าตนเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ที่ดินอีกฉบับหนึ่ง”

และถือได้ว่ามาตรา 39 เป็นมาตราที่มีอิทธิพลต่อการร่างมาตรา 1299 ด้วย ซึ่งจะได้ศึกษาในลำดับถัดไป (สุภารัตน์ ภัทรานุรักษ์กุล, 2551, หน้า 50-51)

สำหรับบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจดทะเบียนโอนมรดกที่ดินหรือการจดทะเบียนสิทธิเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ซึ่งได้มาโดยทางมรดก ตามพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.127 (พ.ศ. 2451) ได้บัญญัติไว้ในภาคที่ 4 กฎหมายที่ดินซึ่งมีโฉนดแผนที่ หมวดที่ 7 ว่าด้วยการรับมรดกที่ดิน (กรมที่ดิน, 2543 ค, หน้า 61) ดังนี้

มาตรา 52 ผู้ใดได้รับมรดกที่ดินแปลงใด ให้ทำเรื่องราวขอโอนโฉนดยื่นต่อเจ้าพนักงานทะเบียนสำหรับที่ดินนั้น

มาตรา 53 ถ้าผู้รับมรดกหลายคน จะเข้าชื่อกันเป็นเจ้าของที่แปลงเดียว เมื่อได้กระทำถูกต้องตามว่ามาในมาตรา 52 แล้ว ก็ให้โอนโฉนดที่ดินให้เป็นชื่อหลายคนในที่ดินแปลงเดียวได้

ต่อมามีการออกกฎหมายตราที่ 17 ว่าด้วยเรื่องแก้ทะเบียนชื่อใน โฉนดแผนที่โดยได้รับมรดก ฉบับลงวันที่ 14 กันยายน พ.ศ.2459 ซึ่งเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์ในการจดทะเบียนโอนมรดก ตามมาตรา 52-53 แห่งพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.127 (พ.ศ. 2451) (กรมที่ดิน, 2543 ค, หน้า 111-113) ดังนี้

มรดกที่มีพินัยกรรม

ข้อ 1 ผู้ใดมาขอลงชื่อตนเองในโฉนด โดยอ้างว่าได้รับมรดกมีพินัยกรรมเป็นสำคัญแล้ว ให้เจ้าพนักงานที่ดินเรียกพินัยกรรมมาดู เมื่อปรากฏว่าเป็นผู้มีส่วนได้ในมรดกแล้วก็ให้ประกาศมรดกตามเคย